
DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Comunicação Oral e Escrita 72.00 Juliana Simoes Bolfe / Luiz Rogerio Camargo / Patricia Mara Simoes AndradeGR01195

Economia Política 36.00 Douglas Ochiai PadilhaGR01166

Estudo do Homem Contemporâneo 36.00 Rudinei Jose OrtigaraGR03944

História do Direito 36.00 Thais Savedra de AndradeGR01299

Introdução ao Estudo do Direito 36.00 Cintia de Almeida LanzoniGR04270

Lab de Formação em Estado e Política 90.00 Amanda Sawaya Novak / Joao Victor Archegas / Luciana Ferreira de MelloEX00014

Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça 72.00 Rudinei Jose Ortigara / Thais Savedra de AndradeGR04269

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Direito Das Obrigações 72.00 Robson Luiz SantiagoGR04274

Fundamentos de Direito Processual 72.00 Daniel Castanha de FreitasGR04275

Hermenêutica Jurídica 36.00 Julia Heliodoro Souza GitiranaGR04276

Lab de Cidadania e Direitos Fundamentais 90.00 Julia Heliodoro Souza GitiranaEX00016

/3Página: 1



DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Lab de Métodos Alternativos Para Solução de Conflitos 45.00 Cristina Bichels Leitao / Elizabeth Bezerra Lopes MurakamiEX00017

Teoria do Delito 72.00 Decio Franco DavidGR04277

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Crimes em Espécie 72.00 Camila Rodrigues Forigo / Decio Franco David / Marion BachGR04282

Direito Das Coisas 72.00 Douglas Pospiesz de Oliveira / Eloi Rodrigues Barreto PethechustGR04283

Direito de Empresa 72.00 Guilherme Helfenberger Galino Cassi / Joao Pedro de Oliveira de BiaziGR04284

Processo Civil Nos Tribunais 72.00 Bruna de Oliveira Cordeiro Hanthorne / Cristina Bichels Leitao / Gilberto Andreassa JuniorGR04285

Teoria do Direito Administrativo 72.00 Daniel Muller MartinsGR04286

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Clínica de Prática Jurídica Simulada (Cível) 80.00 Claudia Maria Felix Vico Arantes SilvaGR04294

Direito Das Sucessões 36.00 Elizabeth Bezerra Lopes MurakamiGR04292

Direito do Trabalho e Vigência Dos Contratos 72.00 Isis Chamma DoetzerGR04295
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DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Direito Processual Penal Aplicado 72.00 Ana Carolina Elaine Santos Guedes Castro / Felipe Eduardo Hideo HayashiGR04296

Direito Tributário Fundamental 72.00 Gabriel Placha / Thais Savedra de AndradeGR04297

Gestão de Crises Empresariais 36.00 Guilherme Helfenberger Galino CassiGR04298

Procedimentos Especiais no Processo Civil 36.00 Cristina Bichels LeitaoGR04299
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NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Amanda Sawaya Novak Mestre http://lattes.cnpq.br/6310976826487379 150 meses

Ana Carolina Elaine Santos Guedes Castro Doutora http://lattes.cnpq.br/4144197562820960 55 meses

Bruna de Oliveira Cordeiro Hanthorne Doutora  http://lattes.cnpq.br/2950763830038345 24 meses

Camila Rodrigues Forigo Doutora http://lattes.cnpq.br/5319727900195451 6 meses

Cintia de Almeida Lanzoni Doutora http://lattes.cnpq.br/2344238544233515 127 meses

Claudia Maria Felix Vico Arantes Silva Mestre http://lattes.cnpq.br/7643507139896514 102 meses

Cristina Bichels Leitao Doutora http://lattes.cnpq.br/2912248141345776 108 meses

Daniel Castanha de Freitas Doutor http://lattes.cnpq.br/8586781901324877 91 meses

Daniel Muller Martins Mestre http://lattes.cnpq.br/0613929313752049 139 meses

Decio Franco David Doutor  http://lattes.cnpq.br/4417997720081911 79 meses

Douglas Ochiai Padilha Doutor http://lattes.cnpq.br/4106684064468504 175 meses

Douglas Pospiesz de Oliveira Especialista http://lattes.cnpq.br/9114169522610533 222 meses

Elizabeth Bezerra Lopes Murakami Mestre http://lattes.cnpq.br/1806567134394601 198 meses

Eloi Rodrigues Barreto Pethechust Doutor http://lattes.cnpq.br/6537137250085479 55 meses

Felipe Eduardo Hideo Hayashi Mestre  http://lattes.cnpq.br/2233167798012421 103 meses

Gabriel Placha Mestre http://lattes.cnpq.br/7827948392554665 213 meses

Gilberto Andreassa Junior Doutor http://lattes.cnpq.br/8902400311996910 79 meses

Guilherme Helfenberger Galino Cassi Doutor http://lattes.cnpq.br/2144078677165039 103 meses

Isis Chamma Doetzer Mestre  http://lattes.cnpq.br/6963211752022581 318 meses

Joao Pedro de Oliveira de Biazi Doutor http://lattes.cnpq.br/3850595748837677 9 meses



NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Joao Victor Archegas Especialista http://lattes.cnpq.br/6615576057748168 18 meses

Julia Heliodoro Souza Gitirana Doutora http://lattes.cnpq.br/6937939375440418 79 meses

Juliana Simoes Bolfe Doutora http://lattes.cnpq.br/9388467463388331 180 meses

Luciana Ferreira de Mello Mestre http://lattes.cnpq.br/2512904059385962 79 meses

Luiz Rogerio Camargo Doutor http//lattes.cnpq.br/1411296575156733 141 meses

Marion Bach Doutora http://lattes.cnpq.br/2559859061955751 175 meses

Patricia Mara Simoes Andrade Mestre http://lattes.cnpq.br/5011340181601483 55 meses

Robson Luiz Santiago Mestre http://lattes.cnpq.br/2269881487570478 96 meses

Rudinei Jose Ortigara Doutor http://lattes.cnpq.br/4624036999087960 187 meses

Thais Savedra de Andrade Mestre http://lattes.cnpq.br/3445267676106928 127 meses



DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Comunicação Oral e Escrita 72.00 Juliana Simoes BolfeGR01195

Economia Política 36.00 Douglas Ochiai PadilhaGR01166

Estudo do Homem Contemporâneo 36.00 Rudinei Jose OrtigaraGR03944

História do Direito 36.00 Thais Savedra de AndradeGR01299

Introdução ao Estudo do Direito 36.00 Cintia de Almeida LanzoniGR04270

Lab de Formação em Estado e Política 90.00 Joao Victor ArchegasEX00014

Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça 72.00 Thais Savedra de AndradeGR04269

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Crimes em Espécie 72.00 Marion BachGR04282

Direito Das Coisas 72.00 Eloi Rodrigues Barreto PethechustGR04283

Direito de Empresa 72.00 Guilherme Helfenberger Galino CassiGR04284

Processo Civil Nos Tribunais 72.00 Gilberto Andreassa JuniorGR04285
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DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Teoria do Direito Administrativo 72.00 Daniel Muller MartinsGR04286
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NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Cintia de Almeida Lanzoni Doutora http://lattes.cnpq.br/2344238544233515 127 meses

Daniel Muller Martins Mestre http://lattes.cnpq.br/0613929313752049 139 meses

Douglas Ochiai Padilha Doutor http://lattes.cnpq.br/4106684064468504 175 meses

Eloi Rodrigues Barreto Pethechust Doutor http://lattes.cnpq.br/6537137250085479 55 meses

Gilberto Andreassa Junior Doutor http://lattes.cnpq.br/8902400311996910 79 meses

Guilherme Helfenberger Galino Cassi Doutor http://lattes.cnpq.br/2144078677165039 103 meses

Joao Victor Archegas Especialista http://lattes.cnpq.br/6615576057748168 18 meses

Juliana Simoes Bolfe Doutora http://lattes.cnpq.br/9388467463388331 180 meses

Marion Bach Doutora http://lattes.cnpq.br/2559859061955751 175 meses

Rudinei Jose Ortigara Doutor http://lattes.cnpq.br/4624036999087960 187 meses

Thais Savedra de Andrade Mestre http://lattes.cnpq.br/3445267676106928 127 meses



DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Comunicação Oral e Escrita 72.00 Juliana Simoes Bolfe / Luiz Rogerio CamargoGR01195

Economia Política 36.00 Julio Grudzien NetoGR01166

Estudo do Homem Contemporâneo 36.00 Vera Fatima DulliusGR03944

História do Direito 36.00 Thais Savedra de AndradeGR01299

Introdução ao Estudo do Direito 36.00 Cintia de Almeida LanzoniGR04270

Lab de Formação em Estado e Política 90.00 Amanda Sawaya Novak / Joao Victor ArchegasEX00014

Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça 72.00 Rudinei Jose OrtigaraGR04269

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Direito Das Obrigações 72.00 Joao Pedro de Oliveira de BiaziGR04274

Fundamentos de Direito Processual 72.00 Daniel Castanha de FreitasGR04275

Hermenêutica Jurídica 36.00 Julia Heliodoro Souza GitiranaGR04276

Lab de Cidadania e Direitos Fundamentais 90.00 Julia Heliodoro Souza GitiranaEX00016
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DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Lab de Métodos Alternativos Para Solução de Conflitos 45.00 Elizabeth Bezerra Lopes MurakamiEX00017

Teoria do Delito 72.00 Decio Franco DavidGR04277

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Crimes em Espécie 72.00 Camila Rodrigues ForigoGR04282

Direito Das Coisas 72.00 Douglas Pospiesz de OliveiraGR04283

Direito de Empresa 72.00 Guilherme Helfenberger Galino CassiGR04284

Processo Civil Nos Tribunais 72.00 Bruna de Oliveira Cordeiro HanthorneGR04285

Teoria do Direito Administrativo 72.00 Daniel Muller MartinsGR04286

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Clínica de Prática Jurídica Simulada (Cível) 80.00 Claudia Maria Felix Vico Arantes SilvaGR04294

Direito Das Sucessões 36.00 Elizabeth Bezerra Lopes MurakamiGR04292

Direito do Trabalho e Vigência Dos Contratos 72.00 Isis Chamma DoetzerGR04295
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DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Direito Processual Penal Aplicado 72.00 Guilherme Rodolfo RittelGR04296

Direito Tributário Fundamental 72.00 Gabriel PlachaGR04297

Gestão de Crises Empresariais 36.00 Guilherme Helfenberger Galino CassiGR04298

Procedimentos Especiais no Processo Civil 36.00 Cristina Bichels LeitaoGR04299
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NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Amanda Sawaya Novak Mestre http://lattes.cnpq.br/6310976826487379 150 meses

Bruna de Oliveira Cordeiro Hanthorne Doutora  http://lattes.cnpq.br/2950763830038345 24 meses

Camila Rodrigues Forigo Doutora http://lattes.cnpq.br/5319727900195451 6 meses

Cintia de Almeida Lanzoni Doutora http://lattes.cnpq.br/2344238544233515 127 meses

Claudia Maria Felix Vico Arantes Silva Mestre http://lattes.cnpq.br/7643507139896514 102 meses

Cristina Bichels Leitao Doutora http://lattes.cnpq.br/2912248141345776 108 meses

Daniel Castanha de Freitas Doutor http://lattes.cnpq.br/8586781901324877 91 meses

Daniel Muller Martins Mestre http://lattes.cnpq.br/0613929313752049 139 meses

Decio Franco David Doutor  http://lattes.cnpq.br/4417997720081911 79 meses

Douglas Pospiesz de Oliveira Especialista http://lattes.cnpq.br/9114169522610533 222 meses

Elizabeth Bezerra Lopes Murakami Mestre http://lattes.cnpq.br/1806567134394601 198 meses

Gabriel Placha Mestre http://lattes.cnpq.br/7827948392554665 213 meses

Guilherme Helfenberger Galino Cassi Doutor http://lattes.cnpq.br/2144078677165039 103 meses

Guilherme Rodolfo Rittel Mestre http://lattes.cnpq.br/3363798606057869 7 meses

Isis Chamma Doetzer Mestre  http://lattes.cnpq.br/6963211752022581 318 meses

Joao Pedro de Oliveira de Biazi Doutor http://lattes.cnpq.br/3850595748837677 9 meses

Julia Heliodoro Souza Gitirana Doutora http://lattes.cnpq.br/6937939375440418 79 meses

Julio Grudzien Neto Doutor http://lattes.cnpq.br/9973127359620748 252 meses

Luiz Rogerio Camargo Doutor http//lattes.cnpq.br/1411296575156733 141 meses

Rudinei Jose Ortigara Doutor http://lattes.cnpq.br/4624036999087960 187 meses



NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Thais Savedra de Andrade Mestre http://lattes.cnpq.br/3445267676106928 127 meses

Vera Fatima Dullius Doutora http://lattes.cnpq.br/1159252205130477 239 meses



DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Comunicação Oral e Escrita 72.00 Luiz Rogerio CamargoGR01195

Economia Política 36.00 Julio Grudzien NetoGR01166

Estudo do Homem Contemporâneo 36.00 Vera Fatima DulliusGR03944

História do Direito 36.00 Thais Savedra de AndradeGR01299

Introdução ao Estudo do Direito 36.00 Cintia de Almeida LanzoniGR04270

Lab de Formação em Estado e Política 90.00 Amanda Sawaya NovakEX00014

Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça 72.00 Rudinei Jose OrtigaraGR04269

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Crimes em Espécie 72.00 Camila Rodrigues ForigoGR04282

Direito Das Coisas 72.00 Douglas Pospiesz de OliveiraGR04283

Direito de Empresa 72.00 Guilherme Helfenberger Galino CassiGR04284

Processo Civil Nos Tribunais 72.00 Bruna de Oliveira Cordeiro HanthorneGR04285
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DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2022

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Teoria do Direito Administrativo 72.00 Daniel Muller MartinsGR04286
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NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Amanda Sawaya Novak Mestre http://lattes.cnpq.br/6310976826487379 150 meses

Bruna de Oliveira Cordeiro Hanthorne Doutora  http://lattes.cnpq.br/2950763830038345 24 meses

Camila Rodrigues Forigo Doutora http://lattes.cnpq.br/5319727900195451 6 meses

Cintia de Almeida Lanzoni Doutora http://lattes.cnpq.br/2344238544233515 127 meses

Daniel Muller Martins Mestre http://lattes.cnpq.br/0613929313752049 139 meses

Douglas Pospiesz de Oliveira Especialista http://lattes.cnpq.br/9114169522610533 222 meses

Guilherme Helfenberger Galino Cassi Doutor http://lattes.cnpq.br/2144078677165039 103 meses

Julio Grudzien Neto Doutor http://lattes.cnpq.br/9973127359620748 252 meses

Luiz Rogerio Camargo Doutor http//lattes.cnpq.br/1411296575156733 141 meses

Rudinei Jose Ortigara Doutor http://lattes.cnpq.br/4624036999087960 187 meses

Thais Savedra de Andrade Mestre http://lattes.cnpq.br/3445267676106928 127 meses

Vera Fatima Dullius Doutora http://lattes.cnpq.br/1159252205130477 239 meses



DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2013

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Direito Das Relações de Consumo 36.00 Claudia Francisca SilvanoGR02427

Direito Internacional Público 72.00 Priscila Caneparo dos AnjosGR02430

Direito Processual do Trabalho 72.00 Ana Paula PavelskiGR01278

Estágio Supervisionado III - Direito 80.00 Ana Carolina Elaine Santos Guedes Castro / Claudia Maria Felix Vico Arantes SilvaGR02428

Temas Atuais de Direito 36.00 Luciana Ferreira de MelloGR01322
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NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - NOTURNO

Ana Carolina Elaine Santos Guedes Castro Doutora http://lattes.cnpq.br/4144197562820960 55 meses

Ana Paula Pavelski Mestre http://lattes.cnpq.br/6128635133392417 0 meses

Claudia Francisca Silvano Especialista http://lattes.cnpq.br/5633576207414799 197 meses

Luciana Ferreira de Mello Mestre http://lattes.cnpq.br/2512904059385962 79 meses

Priscila Caneparo dos Anjos Doutora http://lattes.cnpq.br/1213692787728070 0 meses



DISCIPLINAS EM OFERTA

1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Curso: DIREITO

Curriculo: 2013

Obrigatórias Carga Horária DocentesDisciplina

Direito Das Relações de Consumo 36.00 Cintia de Almeida LanzoniGR02427

Direito Internacional Público 72.00 Priscila Caneparo dos AnjosGR02430

Direito Processual do Trabalho 72.00 Ana Paula PavelskiGR01278

Estágio Supervisionado III - Direito 80.00 Claudia Maria Felix Vico Arantes Silva / Thaise Mattar AssadGR02428

Temas Atuais de Direito 36.00 Luciana Ferreira de MelloGR01322
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NOME Titulação Lattes Tempo de Casa

CORPO DOCENTE

Atualizado em 19.02.2025.1º Semestre de 2025 - MATUTINO

Ana Paula Pavelski Mestre http://lattes.cnpq.br/6128635133392417 0 meses

Cintia de Almeida Lanzoni Doutora http://lattes.cnpq.br/2344238544233515 127 meses

Claudia Maria Felix Vico Arantes Silva Mestre http://lattes.cnpq.br/7643507139896514 102 meses

Luciana Ferreira de Mello Mestre http://lattes.cnpq.br/2512904059385962 79 meses

Priscila Caneparo dos Anjos Doutora http://lattes.cnpq.br/1213692787728070 0 meses


